
一、 学生资助政策

1、（建卡学生资助政策）

序号 教育阶段
资助政

策
资助项目名称 资助标准 落实方式 办理地点

1 学前教育 两免
免保教费

按学校收费标准且不高于 3000 元/年.生。

补贴幼儿园，幼儿园免收。 就读学校办理

免生活费
按学校收费标准且不高于 1200 元/年.生。

2 义务教育 一补

补助非寄宿营养午餐
小学 1200 元/年.生、中学 1400 元/年.生。 补贴学校，免费提供。

就读学校办理

补助寄宿生生活费
小学 1500 元/年.生、中学 1750 元/年.生。 发放到学生银行卡。

补助市外就读未获资助金
1200 元/年.生 发放到学生银行卡。 学生户籍地镇街办理

3 普通高中
两免一

补

免学费 根据学校收费标准 1800、1200、1000 元/年.生。
补贴学校，公办学校免收，

民办学校减收。

就读学校办理
免教科书费 400 元/年.生 发放到学生银行卡。

补助国家助学金
3000 元/年.生。 补贴学校，学校免收。

4 中职教育
三免一

补

免学费 2000 元/年.生
补贴学校，公办学校免收，

民办学校减收。

就读学校办理
免教科书

400 元/年.生 发放到学生银行卡。

免住宿费 最高标准 500 元/年.生 补贴学校，学校免收。

补助国家助学金
一、二年级学生 3000 元/年.生。 补贴学校，学校免收。



5 高等教育
三补一

贷

补助大学新生 一次性资助 5000 元/生。 发放到学生银行卡。
就读高中或区学生资助

中心办理

补助建卡大学生学费

按就读大学学费实际标准资助，最高不超过 8000元，

新生要扣除获得的新生资助金。
发放到学生银行卡。

重庆市学生资助管理平

台上申请办理

https://xs.cqxszz.org

.cn/#

补助国家助学金 平均每生每年 3000 元。 发放到学生银行卡 就读高校办理。

生源地信用助学贷款

按收费标准本专科学生每年贷款不超 16000 元，研

究生不超 20000 元。

国开行转账至学生就读学

校
区学生资助中心办理


